*vos qui sperant in pecunia
 sperant in vanitate
 iniquitate.*

se est: et nemo vult. Nemo vult quod neces-
se est. Nemo vult quod erit velis nolis. Bona
necessitas nolle quod non potest evitari. Nam
si fieri posset: nollemus utique mori. Et effici-
quidem angeli vellemus: sed commutatione
quadam non morte: sicut dicit Apostolus:
Edificationem habemus ex deo: domum si ma-
nufactam eternam in celis. Etenim in hoc in-
gemusculimus habitaculum nostrum quod de celo
est superindui cupientes: si tamen induti et
non nudi inveniamur. Etenim quid sumus in
hac habitatione ingemusculimus grauati: in
quo nolimus expoliari: sed supuesturi: ut ab-
sorbeatur mortale a vita. Volumus pene-
nre ad regnum dei: sed per mortem nolumus:
Et tamen dicit tibi necessitas: hac venies: hac
venire dubitas homo: cum hac ad te vene-
rit deus. Que sunt etiam necessitates vincere
darum vetustissimarum cupiditatum: et anno-
sarum malorum consuetudinum: Vincere consue-
tudinum dura pugna: nosti. Vides quod ma-
le facias: quod detestabiliter: quod infelicitur: et
faci tamen: Fecisti heri: facturus es hodie.
Si sic tibi displicet cum disputo: quomodo di-
splicet tibi cum cogitas: Et tamen factus es
hoc. Unde raperis: Quis te captivum tra-
hit: An illa lex in membris tuis repugnans le-
gi mentis tue: Llama ergo: Infelix ego ho-
mo: quis me liberabit de corpore mortis hu-
ius: Gratia dei per Jesum Christum dominum
nostrum. Et impletur in te quod modo diximus:
Ego autem in domino speravi: exultabo et iocun-
dabor in tua misericordia: quia respexisti hu-
militatem meam: salutem fecisti de necessitatibus
animam meam. Unde etiam facta est salua de ne-
cessitatibus anima tua: nisi quia respecta est
humilitas tua: Nisi prius humiliareris non te
exaudiret: qui te a necessitatibus liberaret.
Humiliatus est qui dixit: Infelix ego ho-
mo: quis me liberabit de corpore mortis huius:
Non sunt humiliati qui ignorantes dei iusti-
ciam et suam volentes constituisse: iusticie dei non
sunt subiecti. Nec conclusisti me in
manus inimici: Non vicini tui: non com-
possessoris tui: non eius cum quo militasti et
eum lefisti: aut forte in tua civitate iniuriam ei
fecisti. Isti enim tales sunt: per quibus orare
debemus. Alium habemus inimicum: diabolum
serpentem antiquum. Omnes morientes si be-
ne moriamur: ab eius manibus liberamur.
Quicumque enim male moriuntur: in suis iniqui-
tibus: in eius manibus concluditur: ut
cum illo in fine damnentur. Liberet ergo nos
dominus deus noster: de manu inimici no-

stri. Ille enim nos per cupiditates nostras
vult capere. Cupiditates autem nostre quam vali-
de sunt: et eis quando servimus: necessita-
tes vocantur. Liberante autem deo animam no-
stram de necessitatibus nostris: quid erit quod
in nobis teneat inimicus: ut concludamur
in manus eius: Statuisti in loco spa-
cioso pedes meos. Certe angusta via
est: laborant angusta est: amara lata est. Ea-
dem que angusta est: lata fit. In spacio-
so dicit posuisti pedes meos: ne angustiati pe-
des mei irent in se: et incurrendo in se deiecer-
ent me. Ergo quod ait: posuisti in spacio-
so pedes meos: plane fecisti mihi facile iusti-
ciam: que mihi erat aliquando difficilis. Hoc est
posuisti in spacio-
so pedes meos: Misere-
re mei domine quam tribulor: tristatus est in ira
oculus meus: anima mea: et veter me: quam
defecit in dolore vita mea et anni mei in ge-
mitibus. Sufficiat caritati vestre: adiuvata
te domino: fortassis implebimus debitum: ut et
psalmo pacto perficamur.

Sermo secundus de medio eiusdem psalmi.

A reliquos psalmi nostri reuertat inten-
tio: et nos ipsos agnoscamus in ver-
bis prophete. Quam si nos inspexerimus
in tempe tribulationis: gaudebimus in tem-
pore retributionis. Commendaveram carita-
ti vestre cum primas partes huius psalmi ex-
ponerem: quod Christus loquatur: et quod sit
accipiendus Christus totus cum capite et cor-
pore: non tacueram. Testimonium etiam scriptura-
rum: quantum mihi videtur satis idoneis luculen-
tisque firmaveram: ita ut omnino dubitari non
possit Christum esse caput et corpus: sponsus
et sponsam: filium dei et ecclesiam: filium dei fac-
tum filium hominis propter nos: ut filios hominum
faceret filios dei. Atque ita eorum duo in car-
nevina in sacramento magno: quia agnoscun-
tur duo in prophetis in voce una. Gratula-
tio superius expressa est ipsius dicentis: Re-
spexisti humilitatem meam: salutem fecisti de ne-
cessitatibus animam meam: nec conclusisti me in
manus inimici: statuisti in loco spacio-
so pedes meos. Gratulatio est liberati hominis
a tribulatione: liberatori membrorum Christi
ab afflictione et insidiis. Et rursus dicit:

Miserere mei domine quam tri-
bulor: In tribulatione utique angustia est.
Quomodo ergo posuisti in spacio-
so pedes meos: si adhuc tribulatur: Quomodo in
spacio-
so sunt pedes: An forte una quidem
vox est: quia unum quidem corpus: sed
in aliquibus membris spacium sentatur:

in aliquibus angustia: id est alij sentiunt
 facilitatē iusticie: alij laborāt in tribulatio-
 ne. Nā si nō alia mēbra illud: alia aliō pa-
 terent: nō diceret Apłs: Si patit vnū mē-
 brū: cōpatiuntur omnia mēbra. et si glori-
 ficatur vnū mēbrū: gaudent omnia mem-
 bra. Aliq̄ ecclie (verbi gratia) pacē habēt:
 aliq̄ in tribulatiōe sunt. In istis q̄ pacē ha-
 bent: in spacio sunt pedes: ille q̄ in tribu-
 latione sūt angustias patiunt. Sed et istos
 cōtristat illoꝝ tribulatio: et illos pax istoz̄
 solatur. Sic est enī vnus corpus vt nō sit
 discissio: nō aut facit discissionē nisi dissen-
 sio. Caritas aut cōpagē facit: cōpages cō-
 plectit vnitatē: vnitās seruat caritatē: cari-
 tas puenit ad claritatē. **Bicatur** q̄ ex q̄bus-
 dā mēbris: **Miserere mei dñe qm̄ tribulor.**
Cōturbat e in ira oculus me: aīa
 mea et veter me. **Querunt** vñ sit ista
 tribulatio: qm̄ liberat pauloante gaudere
 videbat iusticia quadā infusa sibi largiēte
 dono dei: et inde facto spacio pedib⁹ suis
 in latitudine caritat. **Un̄** q̄ ista existit tri-
 bulatio: nisi forte ex illo qd̄ dñs dic: **Qm̄**
abūdauit iniquitas: refrigescet caritas ml̄
toꝝ. **Primo** enī cōmēdata paucitate sc̄toꝝ
 rū: tanq̄ nullis rebus: multiplicata est ec-
 clesia: et capti sunt innumerabiles: de qui-
 bus p̄dictū erat: **Annūciaui et locut⁹ sum:**
multiplicati sunt sup̄ numez: **Qui** etiā na-
 uigia p̄merent: et retia rūperent: sicut est po-
 sitū in illa p̄ma piscatione ante passionem
 dñi. **Ex his** igitur multitudinib⁹ exaggera-
 tis: quib⁹ p̄ pascha sic reficiunt ecclesie: vt
 turbas ipoz̄ parietū recuset āgustia. **Quo**
mō autē nō tribuletur iste de hac multitu-
 dine: qm̄ videt ipsos implere theatra et am-
 phitheatra: q̄ pauloante ecclesias impleue-
 rūt: ipsos in neq̄cijs q̄ pauloate in laudib⁹
 dei: ipsos blalphemare deū: qui respōde-
 bāt amē deo. **Permaneat:** duret: nō defi-
 ciat etiā in multitudine copiosa iniquoz̄:
 qz̄ nec granū deficit in multitudine paleaz̄
 quousq̄ post vtilationē mittat in horreū:
 et ibi sit in societate sanctoruz̄: ne turbulēti
 aliqd̄ pulueri patiat. **Perduret** ergo: q̄a et
 dñs cū dixisset: **Qm̄** abūdauit iniq̄tās: re-
 frigescet caritas multoz̄: ne p̄nūciata ista
 abundātia iniq̄tatis: labarēt nutarētq̄ pe-
 des nostri: p̄tinuo **hic** cicit: qd̄ fideles erige-
 ret: quod cōsolaretur: atq̄ firmaret dicēs:
Qui pseuerauerit vsq̄ in finez: hic saluus
 erit. **Attende** itaq̄ istū quantū: mibi vide-
 tur in hac tribulatione constitutū: quādo

quidē positus in tribulatione quasi dolere
 deberet. Tribulatio enī dolorē habet con-
 gruū: iratum se dicit in tribulatione: et ait:
Miserere mei domine: qm̄ tribulor: con-
 turbatus est in ira oculus me. **Si** tribula-
 ris: quare irascaris: **Irascitur** iste peccatis
 aliens. **Quis** nō irascatur videns homi-
 nes cōfidentes ore deum: negātes morib⁹?
Quis nō irascatur vidēs hoies seculo ver-
 bis et nō factis renūciantes? **Quis** est qui
 nō irascatur videns fratres insidiātes fra-
 tribus: fidē nō seruātes osculo: qd̄ infigit
 in sacramētis dei: **Et** quis enumeret om-
 nia quibus irascit corpus chusti: quod in-
 tus viuit in spiritu chusti: qd̄ gemit tanq̄
 granū inter paleas: **Uix** enī apparent isti
 qui sic gemit: qui sic irascunt: quō vix ap-
 parent grana quādo area tritatur. **Qui**
 nescit quāte spice misse sint: putat totū pa-
 leā esse: et ex hoc qd̄ totū palea putat: inde
 magna massa purgabitur. In his ergo nō
 apparētib⁹ et gementib⁹ qui irascatur dicit
 alio loco: **Zel⁹ dom⁹ tue** cōmēdit me. **Bi-**
citur et alibi: quādoquidē videt multos mala
 facientes: **Tediū** detinuit me a pctōribus
 relinquētib⁹ legē tuaz. **Bicit** et alio loco:
Uidi insensatos et tabescebā. **Hec** aut ira
 metuēda est: ne tanta sit vt in odiū vertat.
Ira enī nondū est odiū. **Nā** irascaris filio
 et nō odisti filium: ei seruas hereditatē qui
 te sentit iratū: et ad hoc irascaris ne perdat
 qd̄ ei seruaueris: male euadēs morib⁹ pra-
 uis. **Ergo** ira nō est odiū: nō duz odimus
 eos quib⁹ irascimur: sed ista ira si māserit et
 nō cito euulsa fuerit: crescit et fit odiuz. **Id**
 vt recēs ira euellere: et in odiū nō p̄uerte-
 ref: hoc nos docet septura dicēs: **Nō** occi-
 dat sol sup̄ iracundiā vram. **Inuenis** aut
 aliqñ fratrem odio hñtē: et reprehendit irascen-
 tē: in illo est odiū: et in alio culpatur irā. **Ipsē**
 habet trabē in oculo suo: et reprehendit festu-
 cam in oculo fratris sui. **Sed** festuca ista et
 furculus nisi cito euellatur: trabes futura
 est. **Ergo** nō ait: **Extinctus** est oculus me
 pre ira: sed turbatus. **Nā** et si extinguitur:
 iam odiū est: nō ira. **Et** vide qz̄ extinctus
 est. **Hinc** ait **Joānes**: **Qui** odit fratrem suū:
 in tenebris est vsq̄ adhuc. **Anteq̄** q̄ eatur
 in tenebris cōturbatur oculus in ira. **Sed**
 cauendū est ne ira vertatur in odiū: et ocu-
 lus extinguatur. **Hoc** aut animaduertat
 vnusquisq̄ qui in pace: hoc ē in christo q̄
 pacē dei cōmēdauit vocatus est: et in cui-
 us natiuitate summa pax per angelū nū-

*Interpretatio Oculi mei in ira
 quod est in tribulatione et quia
 in seruatione dei et in
 qm̄ q̄ in agnitione et in
 sicut amans dei.*

*Interpretatio oculi mei in ira
 quod est in tribulatione et quia
 in seruatione dei et in
 qm̄ q̄ in agnitione et in
 sicut amans dei.*

124
 aduocatus

*medo oculi psalmi
 salu nra reuerat in
 bos agrosam in ver-
 dñi si nos inperem
 omes: gaudem in tem-
 e. Comendatā certā
 ne p̄s: b̄nus psalmi ex-
 tribus loquit: et quō sit
 de omes et capre et cor-
 p̄m: m̄s: cū scriptura
 f̄sane idonis luculē-
 a vt oino dubitat nō
 put et corpus: sponz
 et ecclesiā: s̄b̄ do: sic
 nos: vt filios hominū
 d̄q̄z: ita cū dicitur
 ito magno: q̄ amā-
 me in voc m̄: cū
 est et ip̄m: p̄
 tatē m̄: s̄b̄
 am m̄: s̄b̄
 statum: s̄b̄
 amāto: s̄b̄
 lib̄m: s̄b̄
 et m̄: s̄b̄
 et m̄: s̄b̄
 belam: s̄b̄
 pe: s̄b̄
 et m̄: s̄b̄
 dede: s̄b̄
 num: s̄b̄
 am: s̄b̄*

ciata est hoibus si p aliqua parua vel magna causa in odiu pruperit: nullā societate cū pace: hoc ē christo habere poterit: nisi p dignā emēdationē penitentie. Sequit̄ iste r dicit: Turbat̄ est p̄ ira oculus me⁹ aīa mea r venter me⁹: hoc ē turbata sūt interiora mea. Ventrē p̄ interiorib⁹ posuit. Aliqñ enī iniqs r puerb r a lege deuīatib⁹ r male viuētib⁹ irasci lz clamare nō lz. Cū irascimur r clamare nō possum⁹: interiora nostra turbātur. Tanta est enī aliqñ puerfitas vt nec corripī possit. **Quā defecit in dolore vita mea: r anni mei in gemitibus.** Defecit inquit in dolore vita mea. **Vicit Aplus:** Nunc viuimus si vos statis in dño. Quicūq; pfecti sunt ex euāgelio: r grā dei: nō hic viuūt nisi ppter alios. Nā vita eoz in hoc seculo eis nō est necessaria. Sed qz dispēsatio eoz alijs necessaria est: sit in eis qd̄ ait idē Apls: p̄cupiscentiā habens dissolui r esse cū christo: Multo enī magis optimū: manere aut̄ in carne necessariū ppter vos. Quā aut̄ videt homo ex dispositione sua: ex laborib⁹ suis: ex predicatione sua non p̄ficere hoies: infirmat̄ in egestate vita hominis. Clere miserabilis egestas r fames: qñquidē eos q̄ dño lucrāmur: quodā mō manducat ecclesia. **Quid ē manducat:** In corpus suū traicit. Quicqd̄ enī manducamus in corpus nostrū traicimus. Hoc agit ecclesia p̄ sanctos: Esurit quos lucrari vult: r quos lucrata fuerit aliquo mō manducat quodā mō. **Cui⁹ psonā gerebat Petrus:** qñ ei de celo submissus est discus: plen⁹ oibus aīalibus quadrupedib⁹: reptilibus: r volatilibus: quib⁹ generib⁹ oēs gētes significant. Prefigurabat dñs ecclesiā: qd̄ omnes gentes erat trāsuoratura: r in corpus suū couersura: r ait Petro: macta r manduca. **De ecclesia:** hoc ē Petre: qz sup̄ hanc petrā edificato ecclesiā meā: macta r māduca. **Pa⁹ macta:** r sic māduca. **Occide qd̄ sūt:** r fac qd̄ es. Cū ergo p̄dicat̄ euāgelium: r videt qui p̄dicat nō p̄ficere hoies: quare nō clamat: qñ defecit in dolore vita mea: r anni mei in gemitib⁹. **Infirmatus est in egestate vigor me⁹: r ossa mea coturbata sunt.** Anni nostri isti q̄s hic ducimus in gemitib⁹ sunt. **Uñ:** Quia abundauit iniquitas: refrigescit caritas multorū. In gemitib⁹ nō in claris vocibus. Quā videt ecclesia multos in puerfū ire: gemit⁹ suos deuorat apud se: vt dicat deo: **Gemit⁹**